
t oseei r ani . i r
جهان4

اروپا سرانجام در برابر تحریم 
آمریکا علیه ایران قد علم کرد

یک رسانه مهم شرق آسیا گزارش کرد اتحادیه 
اروپا نهایتا حاضر شد با ایجاد یک سامانه پرداختی 
مستقل برای تعاملات تجاری و نفتی با ایران، در 

برابر باج خواهی آمریکا بایستد.
به گزارش ایرنا، آسیا تایمز روز دوشنبه با اشاره 
به اینکه اروپا می کوشد تا مقاومت جدی در برابر 
زیاده خواهی آمریکا نشان دهد اضافه کرد ایجاد 
سامانه ویژه برای معامله با ایران حرکتی تاریخی 
در برابر اقدامات مخرب تحریمی آمریکا علیه ایران 

و دیگر کشورها محسوب می شود.
گزارش ادامه می دهد کــه فدریکا موگرینی 
رییس سیاســت خارجی اروپا و شــمار زیادی از 
مقام های این اتحادیه، با ایــران برای این منظور 
به توافق رسیده اند تا به آمریکا یادآوری کنند که 
کشورها و شرکت ها حق دارند معاملات مشروع، 
حقوقی و قانونی با ایران داشته باشند و زورگویی 

هایی آمریکا نمی تواند مانع این کار شود.
آسیا تایمز می نویسد اروپا این پیام را به آمریکا 
می دهد که با ایران معاملات انجام خواهد شد و دنیا 
نیز در می یابد که می توان با تهران تجارت کرد و 
به تحریم های آمریکا پشــت کرد و اجازه نداد تا 
دور تازه تحریم های نفتی واشــنگتن علیه تهران 

به نتیجه برسد.
این گــزارش تاکید می کند اروپا حالا نشــان 
داده است که دیگر نمی خواهد در برابر باج خواهی 
آمریکا و زورگویی واشنگتن سرتعظیم فرود آورد.

آسیا تایمز اضافه می کند ایجاد این سامانه این 
پیام را در خود دارد که اروپا از این پس یک بازیگر 
بســیار مهم در عرصه اقتصاد و تجارت دنیا و یک 
عامل مهم ژئوپلتیک در ارتباط با ایران خواهد بود.

رسانه شرق آســیا ادامه می دهد: شاید دیگر 
لازم نباشد این موضوع تکرار شود که آمریکا ناقض 
بزرگ برجام، یک سند بین المللی است که شورای 
امنیت با قطعنامه ای قاطع آن را به تصویب رسانده 
است و کشورهای اروپایی، چین و روسیه نیز آن را 

امضا کرده اند.
آسیا تایمز نوشته است: امروز اروپا به نتیجه ای 
رسید که پیشتر روسیه و چین به آن رسیده اند اینکه 
باید به دوران تسلط دلار پایان داد و این ارز را پشت سر 
گذاشت و با تهران در زمینه های مختلف تجارت کرد 

و نیازی به دلار هم وجود نخواهد داشت.
شــرکت های اروپایی بنا به این گزارش از این 
پس و با ایجاد این ســامانه تا قبل از تحریم های 
جدید آمریکا می توانند با ایران با یورو کار کنند و از 

تحریم های واشنگتن هم مصون بمانند.
گزارش تاکید می کند که در کنار معامله با یورو 
با ایران و حضور شرکت های اروپایی در تهران، چین 
و روسیه هم به موازات آن با روبل و یوان ارزهای ملی 

خود با ایران معامله خواهند کرد.
آسیا تایمز نوشته است: سامانه جدید پرداختی 
که به اس پی وی شهرت یافته است، باعث تشویق 
کشــورهای دیگر از جملــه اقتصادهای نوظهور 
بریکس مانند هند خواهد شــد و ایــن امکان را 
به ایــران خواهــد داد که دســتکم 40 درصد از 
صادرات نفتی را که به اروپا می رود، تضمین کند و 
شرکت های اروپایی هم به ادامه سرمایه گذاری در 

بخش انرژی ایران مبادرت خواهند ورزید.
گــزارش، این ســامانه را مهمتــر از خیلی از 
نظام های پرداختی دیگر می داند و می نویسد که 
اس پی وی حالا می تواند دوران گذار از سوئیفت 
را نیز شــکل دهد تا آمریکا نتواند با این ابزار ایران 
را تحت فشــار قرار دهد و وقتی شکل گرفت یک 
سامانه بزرگ پرداختی جهانی خواهد شد که دلار 
را نفی می کند و معاملات با ایران و دیگر کشورها 

را تسهیل می کند.
این رســانه از قول شــماری از دیپلمات های 
اروپایی بــدون ذکر نام آنها به دلیل حساســیت 
موضوع آورده اســت: ما این ســامانه را با درایت 
ایجاد می کنیم و اطمینــان حاصل می کنیم که 
متوقف نمی شود و کســی نمی تواند آن را مختل 
و متوقف کند ما تصمیم گرفته ایم دیگر تســلیم 

زورگویی های آمریکا نشویم.
آسیا تایمز موضوع را فراتر از اینها بررسی کرده 
و آورده است: وقتی این سامانه شکل گیرد در واقع 
یک اتحاد آسیایی و اروپایی شکل خواهد گرفت 
که چین، روســیه و ایران را در کنــار قدرت های 

اقتصادی اروپا قرار می دهد.
گزارش اضافه می کند کــه امروز روی صفحه 
شطرنج پارسی معادلات زیادی دیده می شود که 
از کنار رفتن دلار گرفته تا جنگ انرژی و بازیگری 
فعال اروپا و قدرت نمایی روســیه و چین و پایان 

دوران چیرگی آمریکا بر جهان از جمله آنها است.
آسیا تایمز نوشت که امروز یورو و یوان می روند 
تا قدرت نمایی خــود را در برابر دلار آمریکا بیش 
از هر زمانی به رخ بکشــند و آن زمان شاید پایانی 
بر دورانی باشــد که دلار بر عرصه تجارت جهان 

حکفرمایی می کرد.

4
جریده عالم

شماره  77  /    سه شنبه  10 مهر  1397  /   22  محرم 1440/   2   اکتبر   2018

حمیدرضا پیشبهار

دونالد ترامپ آخر هفتــه پیش در 
ســخنرانی عجیــب و غریب خاص 
خودش در ویرجینیای غربی اعلام 
کرد کــه عاشــق رهبــر دیکتاتور 
کره شــمالی، کیم جونگ اون شده 
اســت. وی از طرف دیگر بــا اتخاذ 
لحنی تند، جنگ بر سر تاییدیه برت 
کاواناگ، نامزد دادگاه عالی آمریکا، 

را با لفاظی همیشگی پاسخ داد. 
ترامــپ در توضیــح رابطه اش با 
رهبر کره شــمالی گفت: »ما عاشق 

یکدیگر شــدیم؛ جدی می گویم، او 
نامه های زیبایی به من می نویســد، 
آن نامه ها عالی بودند. بعد از آن بود 
که ما عاشــق یکدیگر شدیم«. این 
دو چند ماه پیش در سنگاپور دیدار 
کردند تا در مورد خلع سلاح هسته ای 
کره شــمالی گفتگو کننــد. ترامپ 
پیشتر رییس جمهور کره شمالی را 

»مردک موشکی« خوانده بود. 
رییس جمهور آمریکا در ابتدای 
سخنرانی به تمجید از عملکرد خود 
در مجمع عمومی ســازمان ملل در 
هفته پیش پرداخــت: »من همین 
حالا سازمان ملل را ترک کردم، باور 
کنید آنها امــروز دوباره به ما احترام 

می گذارنــد«. این در حالی اســت 
که ترامپ در ســخنرانی خود مورد 
خنده و تمســخر حضار جلسه قرار 

گرفته بود. 
او در ادامــه بــا محکــوم کردن 
دموکرات ها اعلام کرد که آنها »هیچ 
حدی برای نجابت قائل نیستند« و با 
استفاده از »زشتی و دون مایگی« در 
حال تخریب کاواناگ هستند: »آنها 
به این که چه کسی را آزار می دهند، 
اهمیتــی نمی دهنــد؛ آنهــا برای 
رســیدن به قدرت از روی هرکسی 
رد می شوند، قدرت و کنترل چیزی 

است که آنها می خواهند«
اظهارنظرهای ترامــپ در رابطه 

با نامزد پیشــنهادی وی برای کسب 
کرســی در دادگاه عالــی آمریکا در 
حالی تندتر می شــود که اف.بی   .آی 
تحقیقــات اولیه ای برای بررســی 

اتهام آزار جنسی کاواناگ را بررسی 
می کند. این در حالی است که جلسه 
شنود مجلس سنا به شکلی دراماتیک 
پیش رفت و هم کاواناگ و هم شاکی 
وی، کریستین بلیزی فورد در پیشگاه 
کمیته قضایی مجلس ســنا شهادت 

دادند. 
سخنرانی ترامپ در ویرجینیای 
غربــی در راســتای حمایــت از 
کاندیــدای جمهوری خواه مجلس 
ســنا، پاتریک موریسی برگزار شده 
بود. رقیب موریســی، جو مانخین، 
ســناتور ایــالات ویرجینیــای 
غربی اســت که به عنــوان یکی از 
محافظه کارتریــن اعضــای حزب 
دموکرات شــناخته می شود و یکی 
از آرای شــناور بــرای رد یــا تایید 
کاواناگ به شــمار می رود. مانخین 
یکی از اصلی ترین حامیان پیشنهاد 
سناتور جمهوری خواه آریزونا، جف 
فلیک بود که طی آن اعضا خواستار 
به تاخیــر انداختــن رای گیری و از 
ســرگیری تحقیقــات اف.بی.آی 

شدند. 
ترامپ بــه صراحت ایــن اقدام 
مانخین را مــورد انتقاد قــرار نداد 
اما اعلام کرد که انتخــاب اعضایی 
همچون وی، مجلس سنا را به دست 
دموکرات ها خواهد سپرد و در نهایت 
آمریکا به نسخه بزرگتری از ونزوئلا 
تبدیل خواهــد شــد. وی در ادامه 
گفــت: »رای به موریســی، رای به 

من است«. 
ترامــپ در عوض غضــب خود 
از داســتان کاواناگ را ســر تمامی 
دموکرات ها خالی کرد و گفت: »تمام 
مردم شــاهد رفتار بی شرمانه حزب 

دموکرات بودند«. به نظر می رسد که 
ترامپ قصــد دارد انتخابات پیش رو 
را بــه رفراندومی بر ســر فریبکاری 
دموکرات ها و صد البته »رسانه های 
دروغگــو« تبدیــل کنــد. او بارها 
رسانه های مخالف خود را »دشمن 
مردم« خوانده است. دونالد ترامپ 
در جمــع خبرنگاران گفــت: »روز 
ششم نوامبر شما شانس این را دارید 
شر سیاســت های مزدورانه خلاص 
شــوید و باید به جمهوری خواهان 

رای دهید.«
ترامپ حتی رییس جمهور اســبق 
آمریکا، جورج بوش را هم از ســخنان 
خود بی نصیب نگذاشــت و ســازمان 
»هزار چراغ روشــنایی« را به ســخره 
گرفت. این نام گذاری ترامپ ریشــه 
در ســخنرانی مشــهور بوش پس از 
انتخابات ریاست جمهوری زمان خود 
بازمی گــردد کــه در آن از طرح »کار 
داوطلبانه« آمریکایی ها حمایت کرده 
بود. این دومین باری است که ترامپ به 
رییس جمهور جمهوری خواه پیشین 
طعنه می زند. سخنگوی جرج بوش به 
درخواست رسانه ها مبنی بر اظهارنظر 

در این مورد، پاسخ فوری نداد. 

ترامپ درگیر انتخابات میان دوره ای آمریکا و سرخوش از اجلاس سران

عاشق»کیم«ومتنفرازدموکراتها

خبر

گذرگاه مهم و اســتراتژیک ›نصیب‹ در مرز سوریه با اردن 
حدود سه ماه قبل توسط ارتش این کشور پس از سال ها اشغال 
از سوی تروریست ها، آزاد شــده و این معبر می تواند سرآغاز 

دوباره تحول اقتصادی سوریه باشد.
به گزارش ایرنا، سوریه پس از پاکسازی گذرگاه مرزی نصیب 
از ترویســت ها، بار دیگر خود را برای بازگشایی این معبر مهم 
آماده می کند تا فعالیت های بازرگانی و تجاری دوباره خود را با 

اردن به طور رسمی آغاز کند. 
گذرگاه نصیب یک دروازه اقتصادی مهم برای ســوریه و 
اردن است که با بازگشایی رسمی آن حمل و نقل و مبادله کالا 
از این گذرگاه میان اردن و کشــورهای اروپایی برقرار و حتی 
کشــورهای عربی حوزه خلیج فارس نیز می توانند از آن بهره 

مند شوند. 
ارتش و نیروهای مسلح سوریه تیر ماه سال جاری بر گذرگاه 
نصیب در جنوب شــرق درعا و در مرزهای مشــترک با اردن 

مسلط شدند. 
این گذرگاه در بخش سوری با نام »نصیب« و در طرف اردن با 
نام »جابر«  شناخته می شود. معبر نصیب نقش حیاتی در روابط 
اقتصادی سوریه و اردن نیز دارد و فعال شدن آن و تامین امنیت 
جاده بین المللی میان دو کشــور می تواند به ورود کالاهای 
 اردنی به بازار سوریه، لبنان، اروپا و کشــورهای حوزه بالکان

 کمک کند. 
کالاهای لبنانی در گذشته پس از ورود به سوریه از طریق 
گذرگاه نصیب به اردن و دیگر کشورهای عربی صادر می شد که 
این گذرگاه برای کشور لبنان نیز مهم و اثر گذار است. بیشترین 
مرز لبنان با کشورهای همسایه از طریق دریا و تنها با سوریه و 
رژیم صهیونیســتی مرز زمینی دارد و گذرگاه نصیب بهترین 
مسیر زمینی برای تجار و سرمایه گذران لبنانی برای دسترسی 

به اردن است. 
در هفته های اخیر برخی از سیاســتمداران و تجار لبنان 
خواهان مذاکره با ســوریه برای تســهیل در عبور کالاهای 
کشاورزی و صنعتی لبنانی از گذرگاه مرزی نصیب شده اند. 
برخی گروه های سیاســی و اقتصادی لبنــان نیز تلاش می 
کنند تا از طریق طرح موضوع ضرورت بازگشــایی گذرگاه 
نصیب باب مذاکره و عادی سازی روابط بین بیروت و دمشق 

را باز کنند. 
برخی وزرای اقتصادی سوریه ماه گذشته نیز برای نخستین 
بار پس از جنگ حدود هشت ساله به بهانه حضور در نمایشگاه 
بین المللی اقتصادی دمشــق به این کشور سفر و با مسئولان 

سوری در خصوص روابط اقتصادی مذاکرات کردند. 
سوریه تاثیر گذار در رشد اقتصادی لبنان بوده و تنها مسیر 
ترانزیت زمینی بیروت به سوی دیگر کشورهای عربی از طریق 
گذرگاه نصیب است و مسئولان این کشور به خوبی این موضوع 
را درک می کنند. دولت سوریه امیدوار است، گذرگاه نصیب 
دوباره بازگشایی شــود، گذرگاهی که اهمیت بسزایی برای 
بهبودی اقتصاد این کشــور و بازســازی مناطق مختلف آن 

خواهد داشت. 
 برگزاری مذاکرات

 برای بازگشایی گذرگاه نصیب 
یک منبع رســمی اردن 10 روز قبل اعلام کرد، نخستین 
دور مذاکرات فنی امان و دمشق برای بازگشایی گذرگاه مرزی 

نصیب در جنوب سوریه برگزار شد. 
این منبع اردنی که خواست نامش فاش نشود، افزود، یک 
کمیته فنی از دو کشور نخستین نشست خود درباره گذرگاه 
مرزی را برگزار کردند تا گفت و گو برای اقدامات عملی مناسب 
در این زمینه به ویژه مســائل گمرکی و تامین امنیت آن آغاز 

شود. 
یک مسئول اردنی دیگر نیز در این باره اعلام کرد که گذرگاه 

نصیب، تا پایان سال جاری میلادی بازگشایی می شود. 
بازگشــایی گــذرگاه مزبــور خبــر نویدبخشــی برای 
صادرکننــدگان لبنانی و بخش خصوصــی اردن نیز خواهد 
بود. بازرگانان لبنانی و اردنی پیش از بحران ســوریه از طریق 
این گذرگاه، ســالانه میلیون ها دلار کالا به بازارهای سودآور 
کشورهای حاشیه خلیج فارس صادر می کردند که این امر به 

اقتصاد سوریه نیز کمک می کرد. 
پیش از آغاز بحران ســوریه روزانه حــدود 6 هزار و 300 
دستگاه کامیون از هر طرف گذرگاه نصیب و جابر تردد می کرد. 
علی حمود وزیر حمل و نقل ســوریه نیز در این خصوص 
گفت: مسیر منتهی به گذرگاه مرزی با اردن آماده بهره برداری 
است و دمشق در حال بررسی بازگشایی و فعال کردن این معبر 

مرزی است. 
وی افزود : تمامی مشکلات پیش روی این معبر رفع شده 
و کار تعمیرات و بازسازی این گذرگاه برای فعالیت دوباره آن 

را آغاز کرده ایم. 
شرکت های ترخیص کالا در کشــور اردن از سوی دیگر با 
تسلط ارتش سوریه بر معبر نصیب کار بازسازی دفاتر خود را در 

این گذرگاه آغاز کردند. 
فعالیت این شــرکت ها با صدور دستور رسمی همزمان با 

بازگشــایی گذرگاه نصیب آغاز خواهد شد. گذرگاه نصیب در 
طرف سوریه و جابر در طرف اردن قرار دارد و نصیب جابر هم 

گفته می شود.
رئیس اتحادیه شرکت ها و دفاتر ترخیص کالای اردن نیز 
گفت: این اتحادیه پس از دریافت مجوز از نهادهای مســئول، 
کار بازسازی دفاتر مستقر در گذرگاه نصیب را آغاز کرده است. 
ضیف الله ابو عاقولــه افــزود: پیمانکار بازســازی دفاتر 
شرکت های مستقر در داخل گذرگاه که شــمار آنها به 172 

شرکت می رسد، انتخاب شده است. 
سود آور بودن بازگشایی گذرگاه نصیب 

برای اردن و سوریه 
عیسی مراد رئیس اتاق بازرگانی امان هم ماه گذشته گفت: 
بازگشایی گذرگاه نصیب به سود اقتصاد اردن، سوریه و همه 

کشورهای عربی است. 
وی افزود: بازگشایی این گذرگاه مرزی برای اقتصاد اردن 
به ویژه برای حمل و نقل و مبادله کالا با دیگر کشــورها و اروپا 

بسیار مهم است. 
به گفته مراد بســیاری از کالاها مانند میوه، تره بار و مواد 

غذایی از بسته بودن این معبر تاثیر منفی دیده است. 
رئیس اتاق بازرگانی امــان اضافه کرد: گذرگاه نصیب یک 
دروازه گردشگری مهم برای اردن نیز بود و اهمیت ویژه ای در 
رفت و آمد گردشگر میان اردن و کشورهای اروپایی داشت و 
حتی کشــورهای عربی خلیج فارس از این گذرگاه استفاده 

می کردند. 
وی اظهار داشت: حمل ونقل برای ما اهمیت زیادی دارد و 
گذرگاه نصیب از دروازه های ترانزیتی بین اروپا و کشورهای 

عربی خلیج فارس از طریق اردن بود. 
رئیس اتاق بازرگانی امان با اشاره به اشتراکات فرهنگی و 

اقتصادی میان اردن و سوریه گفت: روابط مستحکمی که در 
گذشته شاهد آن بودیم نشــانه عمق روابط فرهنگی میان دو 
کشور است و امیدواریم بار دیگر هر چه زودتر به مسیر صحیح 

خود بازگردد. 
وزارت حمل و نقل ســوریه نیز دو روز قبــل اعلام کرد که 
گذرگاه مــرزی نصیب در جنوب این کشــور و در مرز با اردن 
فعالیت خود را از سر گرفت که ساعاتی پس از آن دولت اردن 

این خبر را تکذیب کرد. 
جمانه غنیمات سخنگوی دولت اردن در این باره گفت که 
گذرگاه نصیب همچنان بسته است و ســوریه و اردن در حال 
بررسی موضوع بازگشایی این گذرگاه با توجه به اوضاع مراکز 

کمرگی هستند. 
وی با اشاره به استمرار نشســت های فنی اردن و سوریه، 
اظهار داشت: بازگشایی مرز نیازمند فراهم شدن زیرساخت و 

معیارهای لجستیکی و فنی است. 
ایمن الصفدی وزیر خارجه اردن نیز هفته قبل اعلام کرده 
بود که کشورش خواهان بازگشایی مرز سوریه است اما این امر به 

بررسی همه جزئیات فنی و توافق درباره آن نیاز دارد. 
اردن در ســال 2015 حدود سه ســال قبل در پی تسلط 
گروه های تروریســتی بر گذرگاه نصیب،  آن را از جانب خود 

بسته بود. 
قطعا بازگشایی این معبر مرزی بین المللی می تواند کمک 
بزرگی به اقتصاد ســوریه، اردن و لبنان که تنها مســیر تردد 

زمینی است، داشته باشد. 
این گذرگاه مهم در کنار اهمیت اقتصادی برای کشورهای 
منطقه، می تواند امنیت و ثبات را به سوریه برگرداند و همچنین 
معبری برای ورود گردشــگران خارجی باشد که بخواهند از 

طریق زمینی تردد کنند.

بازگشایی گذرگاه نصیب
سرآغاز تحول اقتصادی در سوریه

اظهارنظرهای ترامپ در 
رابطه با نامزد پیشنهادی 
وی برای کسب کرسی در 

دادگاه عالی آمریکا در حالی 
تندتر می شود که اف.بی.آی 

تحقیقات اولیه ای را برای 
بررسی اتهام آزار جنسی 

کاواناگ بررسی می کند

ترامپ در توضیح رابطه اش 
با رهبر کره شمالی گفت: 
ما عاشق یکدیگر شدیم؛ 

جدی می گویم، او نامه های 
زیبایی به من می نویسد، آن 
نامه ها عالی بودند. بعد از آن 

بود که ما عاشق یکدیگر 
شدیم


